
 

COMUNE di FIVIZZANO 
Provincia di Massa e Carrara 

 

 

 
Ordinanza SINDACALI n. 146 del 27-11-2025 - COMUNE DI FIVIZZANO 

Pag. 1 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

ORDINANZA N. 146 DEL 27-11-2025 
Reg. Gen. 167 

 
  
OGGETTO
: 

Chiusura temporanea asilo comunale di Piazza Garibaldi per problemi improvvisi 
all'impianto di riscaldamento 

 

VISTO il servizio educativo per la prima infanzia svolto presso l’Asilo Comunale sito in Piazza 
Garibaldi, Fivizzano; 

CONSIDERATO che nel pomeriggio del 26.11.2025 è stato rilevato un guasto improvviso e non 
prevedibile all’impianto di riscaldamento a servizio della struttura; 

PRESO ATTO che il personale dell’asilo ha segnalato anomale emissioni di fumo, risultate non 
riconducibili a fenomeni di incendio, bensì a cause di natura tecnica al momento non 
diagnosticabili; 

RILEVATO che, a tutela dell’incolumità dei minori e del personale scolastico, è necessario 
procedere a una immediata sospensione delle attività in attesa dell’intervento della ditta installatrice 
e dei tecnici specializzati della casa produttrice DAIKIN; 

ACCERTATO che l’attuale situazione non consente lo svolgimento del servizio in condizioni di 
sicurezza e salubrità; 

VISTO l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che attribuisce al Sindaco il 
potere di adottare ordinanze contingibili e urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene 
pubblica a carattere esclusivamente locale; 

RITENUTO necessario e urgente adottare provvedimenti atti a salvaguardare la sicurezza degli 
utenti e del personale; 

ORDINA 





 

COMUNE di FIVIZZANO 
Provincia di Massa e Carrara 

 

 

 
Ordinanza SINDACALI n. 146 del 27-11-2025 - COMUNE DI FIVIZZANO 

Pag. 2 

1. La chiusura temporanea dell’Asilo Comunale di Piazza Garibaldi in Fivizzano per l’intera 
giornata del 28.11.2025, e comunque fino al completo ripristino e collaudo dell’impianto di 
riscaldamento da parte dei tecnici incaricati. 
 

2. La sospensione di tutte le attività educative e dei servizi connessi presso la struttura per il 
periodo sopra indicato. 
 

3. La riapertura dell’asilo sarà disposta con successiva comunicazione, a seguito dell’esito 
favorevole degli interventi di riparazione e della verifica delle condizioni di sicurezza. 

 
DISPONE 

 
 La trasmissione della presente ordinanza a: 

o Responsabile Area 3 – Governo e Gestione del Territorio; 
o Ufficio Scuola; 
o Ufficio Tecnico; 
o Comando Polizia Municipale; 

 La pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la massima diffusione tramite i canali 
istituzionali dell’Ente. 

 
Contro la presente è ammesso entro 60 giorni, dalla data di notifica, il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla notifica. 
 
 

 IL SINDACO 
  GIANLUIGI GIANNETTI 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


		2025-11-27T16:12:38+0000
	IT
	Giannetti Gianluigi




